
Anotace 

 
Diplomová práce se zabývá fenoménem video tutoriálů nahrávaných na YouTube, 

v současnosti nejnavštěvovanější server pro sledování a sdílení videí. Termínem 

tutoriál je odkazováno ke specifickému video obsahu instruktážní povahy, jehož 

hlavním účelem je názorně, krok za krokem ukázat postup určité činnosti, která 

obvykle vyžaduje osvojení si jisté míry odborných znalostí či dovedností. Pozornost 

je přitom blíže věnována tutoriálům grafické a výtvarnické povahy. Hlavním cílem 

práce je zodpovědět otázku, jaké mohou mít internetoví uživatelé motivace jednak 

k recepci, jednak k vlastní produkci tutoriálů. Jinými slovy, práce se zaměřuje na 

pátrání po co nejvíce možných motivech, které vedou jedince k vyhledávání a k 

natáčení tohoto specifického druhu mediálního obsahu. To vyžaduje zkoumat danou 

oblast ze dvou rozdílných perspektiv: z perspektivy přijímajících diváků a 

z perspektivy produkujících video tvůrců. Těmto dvěma perspektivám je podřízena 

celková struktura práce. V první části je pojednáno o příslušných teoretických 

konceptech, které s recepcí a s produkcí tutoriálů nějakým způsobem souvisí, zatímco 

v druhé praktické části práce jsou již představeny objevené kategorie motivací. 

	


